教育部办公厅关于公布首批“十四五”
职业教育国家规划教材书目的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属各高等学校，有关直属单位：

为落实党中央、国务院关于教材建设的决策部署和新修订的

职业教育法，根据《“十四五”职业教育规划教材建设实施方案》

和《教育部办公厅关于组织开展“十四五”首批职业教育国家规

划教材遴选工作的通知》要求，经有关单位申报、形式审查、专

家评审、专项审核、专家复核、面向社会公示等程序，共确定 7251

种教材入选首批“十四五”职业教育国家规划教材（以下简称

“十四五”国规教材），涵盖全部 19 个专业大类、1382 个专业。

现对入选教材予以公布（见附件 1，其中 314 种首届全国教材建

设奖职业教育类获奖教材和 44 种 127 册立项建设的中职七门公

共基础课程教材名单不再重复公布），并就有关事项通知如下。

一、落实要求，抓好教材选用。各省级教育行政部门要严格

落实《职业院校教材管理办法》，加强对本地区职业院校教材选

教职成厅函〔2023〕19 号

Cherish
Highlight

— 2 —

用使用工作的管理。各职业院校要按有关规定落实教材选用要求，

优先选用“十四五”国规教材，确保优质教材进课堂，并做好教

材选用备案工作。

二、明确要求，规范标识使用。有关出版单位须按照要求规

范使用“十四五”国规教材专用标识（见附件 2）。严禁未入选

的教材擅自使用“十四五”国规教材专用标识，或使用可能误导

教材选用的相似标识及表述，如使用造型、颜色高度相似的标识，

标注主体或范围不明确的“规划教材”“示范教材”等字样，或

擅自标注“全国”“国家”等字样。

三、紧跟产业，及时修订更新。各教材编写单位、主编和出

版单位要根据经济社会和产业升级新动态，及时吸收新技术、新

工艺、新标准，对入选的首批“十四五”国规教材内容进行动态

更新完善，并不断丰富相应数字化教学资源。教材修订更新要严

格按国规教材评审要求做好内容审核把关，及时向教育部职业教

育与成人教育司或其委托的单位报送教材修订情况报告，切实做

好“十四五”国规教材的修订备案工作。

四、示范引领，巩固建设成效。各省级教育行政部门、行业

（教育）指导委员会、职业院校和有关出版单位要以本次“十四

五”国规教材公布为契机，积极发挥优质教材的示范引领作用，

强化职业教育新形态、数字化等教材开发建设力度，加快推进省

级规划教材建设。

— 3 —

附件：1.首批“十四五”职业教育国家规划教材书目

2.“十四五”职业教育国家规划教材标识及使用要求

教育部办公厅

2023 年 6 月 19 日

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、教材局

教育部办公厅                              2023 年 6 月 25 日印发

首批“十四五”职业教育国家规划教材书目（“十三五”复核教材）

（高职专科）

序号 层次 专业大类 教材名称 第一主编 出版单位

1 高职专科 公共基础课 成长英语系列教材（第4版） 李志萍 重庆大学出版社有限公司

2 高职专科 公共基础课 办公自动化技术可视化教程 （第2版） 邵杰 安徽大学出版社有限责任公司

3 高职专科 公共基础课 办公自动化项目教程（第2版） 王改香 北京希望电子出版社

4 高职专科 公共基础课 财经应用文写作 张莉 电子工业出版社有限公司

5 高职专科 公共基础课 初创企业经营与管理 杨敏 东北财经大学出版社有限责任公司

6 高职专科 公共基础课 创新创业教育 周恢 北京理工大学出版社有限责任公司

7 高职专科 公共基础课 创新创业教育 廖俊杰 广东教育出版社有限公司

8 高职专科 公共基础课 创新创业教育（第二版） 李家华 高等教育出版社有限公司

9 高职专科 公共基础课 创新创业指导与训练（第2版） 陈承欢 电子工业出版社有限公司

10 高职专科 公共基础课 创业基础与实训 陈申 机械工业出版社有限公司

11 高职专科 公共基础课 从零到卓越——创新与创业导论 何雪利 上海交通大学出版社有限公司

12 高职专科 公共基础课 大学美育 张建 高等教育出版社有限公司

第72页,共438页

97 高职专科 公共基础课 文学欣赏（第二版） 彭雪华 大连理工大学出版社有限公司

98 高职专科 公共基础课 物理（第二版） 赵运兵 高等教育出版社有限公司

99 高职专科 公共基础课 物理学（第四版） 徐建中 化学工业出版社有限公司

100 高职专科 公共基础课 现代高职体育与健康（上下册） 方儒钦 教育科学出版社有限公司

101 高职专科 公共基础课 校园安全教育 熊安锋 江苏大学出版社有限公司

102 高职专科 公共基础课 心理健康教育（第三版） 黄莉 北京出版社

103 高职专科 公共基础课 心理健康教育 韩光道 广东教育出版社有限公司

104 高职专科 公共基础课 心理健康教育（第三版） 陈艳 高等教育出版社有限公司

105 高职专科 公共基础课 心理健康教育：高职版 隋美荣 济南出版有限责任公司

106 高职专科 公共基础课 新编大学生心理健康（第九版） 刘庆明 大连理工大学出版社有限公司

107 高职专科 公共基础课 新编高等数学（第2版） 尹光 北京邮电大学出版社有限公司

108 高职专科 公共基础课 新编高等数学（理工类）（第九版） 刘严 大连理工大学出版社有限公司

109 高职专科 公共基础课
新编工程数学（线性代数 概率论与数理统计）
（第七版）

史明霞 大连理工大学出版社有限公司

110 高职专科 公共基础课 新编经济应用数学（微分学 积分学）（第八版） 李凤香 大连理工大学出版社有限公司

第79页,共438页

614 高职专科 装备制造大类 电工电子技术与技能 第3版 坚葆林 机械工业出版社有限公司

615 高职专科 装备制造大类 电工基础 黄宇平 机械工业出版社有限公司

616 高职专科 装备制造大类 电工基础（第3版） 杨利军 高等教育出版社有限公司

617 高职专科 装备制造大类 电工基础与技能 吕爱华 北京师范大学出版社（集团）有限公司

618 高职专科 装备制造大类 电工技能与工艺项目教程（第3版） 殷佳琳 电子工业出版社有限公司

619 高职专科 装备制造大类 电工技术 莫莉萍 高等教育出版社有限公司

620 高职专科 装备制造大类 电工技术 冯泽虎 高等教育出版社有限公司

621 高职专科 装备制造大类 电工技术 第2版 常晓玲 机械工业出版社有限公司

622 高职专科 装备制造大类 电工技术数字课程 莫莉萍 高等教育电子音像出版社有限公司

623 高职专科 装备制造大类 电工技术项目教程（第2版） 卜铁伟 山东大学出版社有限公司

624 高职专科 装备制造大类 电工实训（第4版） 仇超 北京理工大学出版社有限责任公司

625 高职专科 装备制造大类 电工中高级实训 唐义锋 北京理工大学出版社有限责任公司

626 高职专科 装备制造大类 电机控制技术 李树元 高等教育出版社有限公司

627 高职专科 装备制造大类 电机控制技术 冯泽虎 西安电子科技大学出版社有限公司

第116页,共438页

712 高职专科 装备制造大类 航空工程材料（第3版） 陈海英 北京航空航天大学出版社有限公司

713 高职专科 装备制造大类 互换性与测量技术 第3版 周文玲 机械工业出版社有限公司

714 高职专科 装备制造大类 互换性与测量技术（第三版） 李正峰 中国科技出版传媒股份有限公司

715 高职专科 装备制造大类 机床电气及PLC控制（第二版） 李乃夫 高等教育出版社有限公司

716 高职专科 装备制造大类 机床电气控制 周建清 机械工业出版社有限公司

717 高职专科 装备制造大类 机床电气控制系统维护（第2版） 张春青 电子工业出版社有限公司

718 高职专科 装备制造大类 机床电气控制与PLC 第2版 王兰军 机械工业出版社有限公司

719 高职专科 装备制造大类 机床夹具设计与实践 张江华 华中科技大学出版社有限责任公司

720 高职专科 装备制造大类 机电设备安装与调试（第5版） 许光驰 北京航空航天大学出版社有限公司

721 高职专科 装备制造大类 机电设备安装与维护（第3版） 袁晓东 北京理工大学出版社有限责任公司

722 高职专科 装备制造大类 机电设备管理与维护技术 王琳 西安电子科技大学出版社有限公司

723 高职专科 装备制造大类 机电设备维修与维护（第2版） 王亮 北京邮电大学出版社有限公司

724 高职专科 装备制造大类 机电设备装调技能（第2版） 张国军 北京理工大学出版社有限责任公司

725 高职专科 装备制造大类 机电一体化技术（第2版） 陈刚 清华大学出版社有限公司

第123页,共438页

782 高职专科 装备制造大类 机械制图与计算机绘图 王晓峰 河南科学技术出版社有限公司

783 高职专科 装备制造大类 机械制图与零部件测绘（第3版） 华红芳 电子工业出版社有限公司

784 高职专科 装备制造大类 机械制图与识图 刘国杰 机械工业出版社有限公司

785 高职专科 装备制造大类 机械制造工艺与工装（第四版） 刘晓红 高等教育出版社有限公司

786 高职专科 装备制造大类
机械制造工艺与机床夹具 第3版
机械制造工艺与机床夹具课程设计指导 第4版

吴拓 机械工业出版社有限公司

787 高职专科 装备制造大类 机械制造工艺装备（第4版） 魏康民 重庆大学出版社有限公司

788 高职专科 装备制造大类 机械制造基础（第四版） 陈强 大连理工大学出版社有限公司

789 高职专科 装备制造大类 机械制造基础（第五版） 黎震 高等教育出版社有限公司

790 高职专科 装备制造大类 机械制造技术 姜晶 机械工业出版社有限公司

791 高职专科 装备制造大类 机械制造技术（第2版） 李建松 机械工业出版社有限公司

792 高职专科 装备制造大类 机械制造技术（第3版） 陈爱荣 北京理工大学出版社有限责任公司

793 高职专科 装备制造大类 机械专业交际英语（第3版） 汤彩萍 电子工业出版社有限公司

794 高职专科 装备制造大类 机械专业英语阅读教程（第六版） 程福 大连理工大学出版社有限公司

795 高职专科 装备制造大类
计算机监控系统的设计与调试——组态控制技术
（第3版）

袁秀英 电子工业出版社有限公司

第128页,共438页

978 高职专科 生物与化工大类 石油化工生产技术 何小荣 化学工业出版社有限公司

979 高职专科 生物与化工大类 石油加工生产技术 第二版 郑哲奎 化学工业出版社有限公司

980 高职专科 生物与化工大类 石油加工生产技术（第二版·富媒体） 付梅莉 石油工业出版社有限公司

981 高职专科 生物与化工大类 无机及分析化学（第二版） 李田霞 化学工业出版社有限公司

982 高职专科 生物与化工大类 无机与分析化学（第四版） 徐英岚 中国农业出版社有限公司

983 高职专科 生物与化工大类 仪器分析（第三版） 于晓萍 化学工业出版社有限公司

984 高职专科 生物与化工大类 油品分析技术 刘迪 化学工业出版社有限公司

985 高职专科 生物与化工大类 有机化合物制备技术 池秀梅 石油工业出版社有限公司

986 高职专科 生物与化工大类 有机化学（理论篇）（第五版） 陈淑芬 大连理工大学出版社有限公司

987 高职专科 轻工纺织大类 3D打印技术 李博 中国轻工业出版社有限公司

988 高职专科 轻工纺织大类 3D服装设计与应用（第2版） 王舒 中国纺织出版社有限公司

989 高职专科 轻工纺织大类 包装工艺与设备 刘安静 中国轻工业出版社有限公司

990 高职专科 轻工纺织大类 寸金之美——苏州缂丝织造技艺数字课程 黄紫娟 高等教育电子音像出版社有限公司

991 高职专科 轻工纺织大类 纺织材料（第4版） 张一心 中国纺织出版社有限公司

第142页,共438页

1020 高职专科 食品药品与粮食大类 基础化学 张雪昀 中国医药科技出版社有限公司

1021 高职专科 食品药品与粮食大类 康复工程技术 肖晓鸿 华中科技大学出版社有限责任公司

1022 高职专科 食品药品与粮食大类 临床药物治疗学 方士英 中国医药科技出版社有限公司

1023 高职专科 食品药品与粮食大类 面包生产技术 李红涛 中国科技出版传媒股份有限公司

1024 高职专科 食品药品与粮食大类 肉品加工与检测技术（第二版） 陈玉勇 中国轻工业出版社有限公司

1025 高职专科 食品药品与粮食大类 实用药物学基础 杨晶 中国轻工业出版社有限公司

1026 高职专科 食品药品与粮食大类 食品安全与控制（第五版） 张嫚 大连理工大学出版社有限公司

1027 高职专科 食品药品与粮食大类 食品感官检验技术（第三版） 杨玉红 大连理工大学出版社有限公司

1028 高职专科 食品药品与粮食大类 食品加工机械（第二版） 提伟钢 中国农业出版社有限公司

1029 高职专科 食品药品与粮食大类 食品理化分析技术 胡雪琴 中国医药科技出版社有限公司

1030 高职专科 食品药品与粮食大类 食品理化检验技术（第二版） 杜淑霞 中国科技出版传媒股份有限公司

1031 高职专科 食品药品与粮食大类 食品生产单元操作 张旭光 中国科技出版传媒股份有限公司

1032 高职专科 食品药品与粮食大类 食品生物化学 刘春娟 中国医药科技出版社有限公司

1033 高职专科 食品药品与粮食大类 食品生物化学（第四版） 郝涤非 大连理工大学出版社有限公司

第145页,共438页

1034 高职专科 食品药品与粮食大类 食品添加剂应用技术（第二版） 阮春梅 中国农业出版社有限公司

1035 高职专科 食品药品与粮食大类 食品微生物检测技术 严晓玲 中国轻工业出版社有限公司

1036 高职专科 食品药品与粮食大类 食品微生物检验技术（第三版） 姚勇芳 中国科技出版传媒股份有限公司

1037 高职专科 食品药品与粮食大类 食品微生物学 杨玉红 大连理工大学出版社有限公司

1038 高职专科 食品药品与粮食大类 食品质量安全管理 朱丹丹 中国科技出版传媒股份有限公司

1039 高职专科 食品药品与粮食大类 天然药物学（第3版） 沈力 人民卫生出版社有限公司

1040 高职专科 食品药品与粮食大类 微生物检验技术（第二版） 万国福 化学工业出版社有限公司

1041 高职专科 食品药品与粮食大类 微生物应用技术（第三版） 万洪善 化学工业出版社有限公司

1042 高职专科 食品药品与粮食大类 药房工作实务（第二版） 王梅 化学工业出版社有限公司

1043 高职专科 食品药品与粮食大类 药品储存与养护（第3版） 徐世义 人民卫生出版社有限公司

1044 高职专科 食品药品与粮食大类 药品储存与养护（第2版） 舒炼 重庆大学出版社有限公司

1045 高职专科 食品药品与粮食大类 药品检验技术（第二版） 刘郁 化学工业出版社有限公司

1046 高职专科 食品药品与粮食大类 药物分析检测技术（第三版） 边虹铮 化学工业出版社有限公司

1047 高职专科 食品药品与粮食大类 药物化学（第3版） 余卫国 河南科学技术出版社有限公司

第146页,共438页

1258 高职专科 电子与信息大类 Altium Designer电路设计与制作（第三版） 陈学平 中国铁道出版社有限公司

1259 高职专科 电子与信息大类
Android Studio 项目开发实战——从基础入门
到趣味开发

马静 电子工业出版社有限公司

1260 高职专科 电子与信息大类 Android Studio移动应用开发基础（第2版） 吴绍根 电子工业出版社有限公司

1261 高职专科 电子与信息大类 Android项目实战——博学谷（第二版） 黑马程序员（陈欢） 中国铁道出版社有限公司

1262 高职专科 电子与信息大类 Android应用开发基础 赖红 电子工业出版社有限公司

1263 高职专科 电子与信息大类 Android应用开发技术 胡光永 电子工业出版社有限公司

1264 高职专科 电子与信息大类 Animate CC二维动画设计与制作（微课版） 潘博 人民邮电出版社有限公司

1265 高职专科 电子与信息大类 Animate CC实例教程（全彩微课版） 湛邵斌 人民邮电出版社有限公司

1266 高职专科 电子与信息大类 ASP.NET程序设计（第2版） 徐占鹏 高等教育出版社有限公司

1267 高职专科 电子与信息大类 ASP.NET程序设计立体化教程 袁芬 西安电子科技大学出版社有限公司

1268 高职专科 电子与信息大类 ASP.NET程序设计项目教程（第四版） 宁云智 大连理工大学出版社有限公司

1269 高职专科 电子与信息大类 ASP.NET动态Web开发技术 郭玲 人民邮电出版社有限公司

1270 高职专科 电子与信息大类 ASP.NET应用系统设计与开发（第2版） 吴懋刚 清华大学出版社有限公司

1271 高职专科 电子与信息大类 AutoCAD 2016中文版案例教程（第2版） 李涛 高等教育出版社有限公司

第162页,共438页

1328 高职专科 电子与信息大类 Linux操作系统（第二版） 张迎春 高等教育出版社有限公司

1329 高职专科 电子与信息大类 Linux操作系统及应用（第五版） 杨云 大连理工大学出版社有限公司

1330 高职专科 电子与信息大类 Linux网络操作系统配置与管理（第2版） 钱峰 高等教育出版社有限公司

1331 高职专科 电子与信息大类 Linux网络操作系统配置与管理（第四版） 夏笠芹 大连理工大学出版社有限公司

1332 高职专科 电子与信息大类 Linux网络操作系统任务教程 颜晨阳 高等教育出版社有限公司

1333 高职专科 电子与信息大类
Linux网络操作系统项目教程（RHEL 8/CentOS
8）（微课版）（第4版）

杨云 人民邮电出版社有限公司

1334 高职专科 电子与信息大类 LiteOS应用开发实践教程 吴冬燕 电子工业出版社有限公司

1335 高职专科 电子与信息大类 LTE无线网络优化 邱世阳 长春东北师范大学出版社有限责任公司

1336 高职专科 电子与信息大类 LTE移动网络规划与优化 杨燕玲 北京邮电大学出版社有限公司

1337 高职专科 电子与信息大类 MCGS嵌入版组态应用技术 第2版 刘长国 机械工业出版社有限公司

1338 高职专科 电子与信息大类
MySQL数据库基础实例教程（第2版）（微课
版）

周德伟 人民邮电出版社有限公司

1339 高职专科 电子与信息大类 MySQL数据库技术 黄翔 高等教育出版社有限公司

1340 高职专科 电子与信息大类
MySQL数据库任务驱动式教程（第3版）（微课
版）

石坤泉 人民邮电出版社有限公司

1341 高职专科 电子与信息大类 MySQL数据库应用案例教程（第2版） 郭义 中航出版传媒有限责任公司

第167页,共438页

1523 高职专科 电子与信息大类 软件测试管理与实践 赵聚雪 人民邮电出版社有限公司

1524 高职专科 电子与信息大类
软件测试技术基础教程  理论、方法与工具（第2
版）（微课版）

汇智动力 人民邮电出版社有限公司

1525 高职专科 电子与信息大类 软件测试技术基础教程（第3版） 顾海花 电子工业出版社有限公司

1526 高职专科 电子与信息大类 软件测试技术任务驱动式教程（第2版） 吴伶琳 北京理工大学出版社有限责任公司

1527 高职专科 电子与信息大类 软件测试项目实战（第4版） 于艳华 电子工业出版社有限公司

1528 高职专科 电子与信息大类 软件工程（第七版） 高树芳 大连理工大学出版社有限公司

1529 高职专科 电子与信息大类 软件工程项目实践教程（第三版） 陈巧莉 大连理工大学出版社有限公司

1530 高职专科 电子与信息大类 软件工程与UML 罗炜 高等教育出版社有限公司

1531 高职专科 电子与信息大类 软件工程与UML案例解析（第四版） 何晓蓉 中国铁道出版社有限公司

1532 高职专科 电子与信息大类 软件开发与项目管理（第2版） 朱利华 高等教育出版社有限公司

1533 高职专科 电子与信息大类 商务网页设计与制作（微课版） 谢元芒 人民邮电出版社有限公司

1534 高职专科 电子与信息大类 商务文件创建与建模 曹小萍 广州暨南大学出版社有限责任公司

1535 高职专科 电子与信息大类 射频技术（第2版） 高燕 电子工业出版社有限公司

1536 高职专科 电子与信息大类 渗透测试常用工具应用 李建新 机械工业出版社有限公司

第181页,共438页

2307 高职专科 文化艺术大类 Photoshop平面设计教程（第2版） 邓晓新 北京理工大学出版社有限责任公司

2308 高职专科 文化艺术大类 POP广告设计（第二版） 赵璐 上海交通大学出版社有限公司

2309 高职专科 文化艺术大类
Rhino 5.0产品造型设计立体化实例教程（附微课
视频）

艾萍 人民邮电出版社有限公司

2310 高职专科 文化艺术大类 SolidWorks产品建模高级教程 易熙琼 中国轻工业出版社有限公司

2311 高职专科 文化艺术大类 版式设计基础与实战（慕课版） 顾燕 人民邮电出版社有限公司

2312 高职专科 文化艺术大类 版式设计与制作 曾沁岚 华东师范大学出版社有限公司

2313 高职专科 文化艺术大类 毕业设计与就业创业指导（第二版） 彭亮 上海交通大学出版社有限公司

2314 高职专科 文化艺术大类 插画设计（第二版） 孙海婴 上海交通大学出版社有限公司

2315 高职专科 文化艺术大类 产品包装设计案例教程（第3版） 黄毅英 电子工业出版社有限公司

2316 高职专科 文化艺术大类 产品设计方法与案例解析（第2版） 李程 北京理工大学出版社有限责任公司

2317 高职专科 文化艺术大类 产品项目设计（第2版） 桂元龙 安徽美术出版社

2318 高职专科 文化艺术大类 城市景观设计 欧亚丽 人民邮电出版社有限公司

2319 高职专科 文化艺术大类 创意构成设计（第2版） 施少婷 北京理工大学出版社有限责任公司

2320 高职专科 文化艺术大类 档案管理实务（第二版） 何屹 北京大学出版社有限公司

第237页,共438页

2363 高职专科 文化艺术大类 设计素描教程（第二版） 李涵 苏州大学出版社有限公司

2364 高职专科 文化艺术大类 设计速写（第二版） 陈姝雅 上海交通大学出版社有限公司

2365 高职专科 文化艺术大类 摄像基础（第二版） 单光磊 化学工业出版社有限公司

2366 高职专科 文化艺术大类 摄像基础项目教程（第2版）（慕课版） 朱佳维 人民邮电出版社有限公司

2367 高职专科 文化艺术大类 摄影基础与实践（第三版） 孔伟 高等教育出版社有限公司

2368 高职专科 文化艺术大类 视觉设计基础（第二版） 叶丹 化学工业出版社有限公司

2369 高职专科 文化艺术大类
室内软装设计项目教程：居住与公共空间风格 元
素 流程 方案设计（第2版）

许秀平 人民邮电出版社有限公司

2370 高职专科 文化艺术大类 室内软装饰设计（第二版） 薛野 上海交通大学出版社有限公司

2371 高职专科 文化艺术大类 室内设计（第二版） 王明道 上海交通大学出版社有限公司

2372 高职专科 文化艺术大类 室内设计基础与实务（第二版） 夏万爽 上海交通大学出版社有限公司

2373 高职专科 文化艺术大类 室内照明设计 熊杰 江苏大学出版社有限公司

2374 高职专科 文化艺术大类 手绘表现技法——景观篇 王有川 上海交通大学出版社有限公司

2375 高职专科 文化艺术大类 手绘效果图设计详解（第四版） 徐云飞 大连理工大学出版社有限公司

2376 高职专科 文化艺术大类 首饰雕蜡技法（第二版） 徐禹 中国轻工业出版社有限公司

第241页,共438页

2377 高职专科 文化艺术大类
数字广告——新媒体广告创意、策划、执行与数
字整合营销

郑龙伟 人民邮电出版社有限公司

2378 高职专科 文化艺术大类 水彩画数字课程 胡东华 高等教育电子音像出版社有限公司

2379 高职专科 文化艺术大类 速写 雷文彬 上海交通大学出版社有限公司

2380 高职专科 文化艺术大类 陶艺基础（第2版） 刘木森 中国轻工业出版社有限公司

2381 高职专科 文化艺术大类 图案设计（第2版） 耿广可 人民邮电出版社有限公司

2382 高职专科 文化艺术大类 图案与装饰基础（第二版） 李文跃 上海交通大学出版社有限公司

2383 高职专科 文化艺术大类 微电影制作教程（第二版） 吴小明 化学工业出版社有限公司

2384 高职专科 文化艺术大类 文创开发与设计 王俊涛 中国轻工业出版社有限公司

2385 高职专科 文化艺术大类 系列家具产品设计与实训（第二版） 孙亮 上海交通大学出版社有限公司

2386 高职专科 文化艺术大类 现代摄影技术（第三版） 苏茂才 大连理工大学出版社有限公司

2387 高职专科 文化艺术大类 鞋类结构设计 施凯 高等教育出版社有限公司

2388 高职专科 文化艺术大类
新核心高职行业英语——实用艺术英语（第二
版）

丁国声 上海交通大学出版社有限公司

2389 高职专科 文化艺术大类 移动UI交互设计（微课版）（第2版） 夏琰 人民邮电出版社有限公司

2390 高职专科 文化艺术大类 艺术设计英语（修订版） 王玉华 复旦大学出版社有限公司

第242页,共438页

2391 高职专科 文化艺术大类 银色图腾——苗族银饰锻制技艺数字课程 罗振春 高等教育电子音像出版社有限公司

2392 高职专科 文化艺术大类 造型基础 王建伟 上海交通大学出版社有限公司

2393 高职专科 文化艺术大类 展示工程与设计（第六版） 王新生 华中科技大学出版社有限责任公司

2394 高职专科 文化艺术大类 植物景观设计（第二版） 李文敏 上海交通大学出版社有限公司

2395 高职专科 文化艺术大类 纸包装结构设计 徐筱 高等教育出版社有限公司

2396 高职专科 文化艺术大类 中外建筑史（第2版） 李广 安徽美术出版社

2397 高职专科 文化艺术大类 中外设计史 耿明松 中国轻工业出版社有限公司

2398 高职专科 文化艺术大类 装饰图案 张潇 华东师范大学出版社有限公司

2399 高职专科 文化艺术大类 壮锦制作工艺 杨庚兰 中国海洋大学出版社有限公司

2400 高职专科 文化艺术大类 字体设计（第二版） 董小龙 上海交通大学出版社有限公司

2401 高职专科 文化艺术大类 琢玉成器——苏州玉雕技艺数字课程 李晓 高等教育电子音像出版社有限公司

2402 高职专科 新闻传播大类 动画分镜头设计 （第2版） 姚桂萍 上海交通大学出版社有限公司

2403 高职专科 新闻传播大类 CINEMA 4D 基础与实例 侯文雄 上海交通大学出版社有限公司

2404 高职专科 新闻传播大类 动画剧本写作基础（第2版） 陈龙 上海交通大学出版社有限公司

第243页,共438页

首批“十四五”职业教育国家规划教材书目（新申报教材）

（高职专科）

序号 层次 专业大类 教材名称 第一主编 申报单位 出版单位

1 高职专科 公共基础课 21世纪实用英语综合教程（第3版） 余建中 复旦大学 复旦大学出版社有限公司

2 高职专科 公共基础课 WPS办公应用（初级） 聂庆鹏 日照职业技术学院 高等教育出版社有限公司

3 高职专科 公共基础课 畅通英语（全新版） 常红梅 北京联合大学 高等教育出版社有限公司

4 高职专科 公共基础课 创客精选项目设计与制作 颜志勇 湖南机电职业技术学院 机械工业出版社有限公司

5 高职专科 公共基础课 创青春，赢未来——大学生创新创业实务 王秀玲 甘肃财贸职业学院 同济大学出版社有限公司

6 高职专科 公共基础课 创新创业基础 许明 柳州职业技术学院 东北财经大学出版社有限责任公司

7 高职专科 公共基础课 创新创业基础 吉家文 海南经贸职业技术学院 高等教育出版社有限公司

8 高职专科 公共基础课 创新创业基础（第二版） 薄赋徭 马鞍山职业技术学院 高等教育出版社有限公司

9 高职专科 公共基础课 创新创业基础——创业思考与行动 许彦伟 宁波职业技术学院 高等教育出版社有限公司

10 高职专科 公共基础课 创新创业教育实践 刘华强 珠海城市职业技术学院 高等教育出版社有限公司

11 高职专科 公共基础课 创新创业理论与实务 马俊 广州华立科技职业学院 广东教育出版社有限公司

12 高职专科 公共基础课 创新潜能开发实用教程 陈爱玲 河北化工医药职业技术学院 化学工业出版社有限公司

13 高职专科 公共基础课 从思维创新到创业实践 陈晓琴 江苏海事职业技术学院 南京大学出版社有限公司

14 高职专科 公共基础课 大学计算机基础案例教程（微课版） 张赵管 运城职业技术大学 人民邮电出版社有限公司

15 高职专科 公共基础课
大学计算机基础—基于计算思维（Windows
10+ Office 2016）

聂哲 深圳职业技术学院 中国铁道出版社有限公司

16 高职专科 公共基础课 大学美育基础 陈金山 漳州理工职业学院 江苏大学出版社有限公司

第305页,共438页